1.9. A pesquisa realizada contribui para se obter o valor estimado, ou seja, um parâmetro de preços praticados no mercado 
compatível com o interesse público. 

2. VALOR ESTIMADO 
2.1. O valor estimado para compra dos produtos da acima citados é de 

R$12.474,65 (doze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos) conforme apurado nas tabelas (fls. 047 e 050) constantes nos autos 
do processo.    

3. JUSTIFICATIVA  
3.1. Os produtos a serem adquiridos são de uso comum na Câmara Municipal e 

são consumidos basicamente quando de reuniões dos senhores vereadores e